
 
 

KETETAPAN 
MAJELIS WALI AMANAT IPB 
NOMOR : 87/MWA-IPB/2008 

 
T E N T A N G 

 
PENGESAHAN  

KEANGGOTAAN SENAT AKADEMIK INSTITUT PERTANIAN BOGOR  
PERIODE 2008-2013 

 
 

MAJELIS WALI AMANAT INSTITUT PERTANIAN BOGOR 
  
Menimbang  
 
 
 
 
 

: 
 
 
 
 
 

a. bahwa sehubungan dengan telah berakhirnya masa tugas Keanggotaan Senat 
Akademik IPB Periode 2003-2008, maka dipandang perlu untuk segera 
menetapkan keanggotaan periode yang baru;  

b. bahwa dalam rangka penetapan keanggotaan sebagaimana tersebut pada butir a 
diatas, Senat Akademik IPB telah membentuk Keanggotaan Senat Akademik 
IPB Periode 2008-2013 dan mengusulkannya kepada Majelis Wali Amanat IPB; 

c. bahwa berdasarkan usul dari Senat Akademik IPB dan sesuai dengan ketentuan 
Pasal 28 ayat (5) Ketetapan MWA-IPB Nomor : 17/MWA-IPB/2003,  maka 
dipandang perlu untuk menetapkan dan mengesahkan Keanggotaan Senat 
Akademik IPB Periode 2008-2013 dan pengesahannya perlu ditetapkan dengan 
suatu ketetapan.  

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional 

(Lembar Negara Republik Indonesia Nomor 78 Tahun 2003 Tambahan Lembar 
Negara Republik Indonesia Nomor 4301);  

2. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 60 Tahun 1999 tentang 
Pendidikan Tinggi; 

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 61 Tahun 1999 tentang 
Penetapan Perguruan Tinggi Negeri sebagai Badan Hukum; 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 154 Tahun 2000 tentang 
Penetapan IPB sebagai Badan Hukum Milik Negara;  

5. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 90 Tahun 2007 tentang 
Pengangkatan Anggota Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor;   

6. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 77 Tahun 2008 tentang 
Pengangkatan Anggota Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor 

7. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 154 Tahun 2008 tentang 
Pengangkatan Anggota Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor 

8. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 157 Tahun 2008 tentang 
Pengangkatan Anggota Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor 



9. Ketetapan Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor Nomor 17/MWA 
IPB/2003 tentang Anggaran Rumah Tangga Institut Pertanian Bogor; 

10. Ketetapan Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor Nomor 22/MWA 
IPB/2003 tentang Pengesahan Keanggotaan Senat Akademik  Institut Pertanian 
Bogor Periode 2003-2008; 

11. Ketetapan Majelis Wali Amanat Institut Pertanian Bogor Nomor 57/MWA 
IPB/2007 tentang Pengangkatan Pimpinan Majelis Wali Amanat  Institut 
Pertanian Bogor Periode 2007/2012. 

Memperha-
tikan 

: 1. Surat Ketua Senat Akademik IPB Nomor : 83/I3.SA/TU/2008 tanggal 29 
Oktober 2008 tentang Permohonan Surat Keputusan Penetapan Keanggotaan 
SA-IPB Periode 2008-2013, dan Pemberhentian Keanggotaan SA-IPB Periode 
2003-2008.  

2. Hasil Sidang Paripurna Majelis Wali Amanat IPB yang diselenggarakan pada 
tanggal 31 Oktober  2008. 

 
MEMUTUSKAN 

Menetapkan : 

Pertama : Memberhentikan Keanggotaan Senat Akademik IPB Periode 2003-2008 
sebagaimana tersebut dalam Lampiran I ketetapan ini dengan ucapan terima kasih 
atas jasa-jasanya selama menjalankan tugas tersebut;  

Kedua : Mengesahkan Keanggotaan Senat Akademik IPB Periode 2008-2013 sebagaimana 
tersebut dalam Lampiran II ketetapan ini; 

Ketiga : Ketetapan ini mulai berlaku terhitung mulai tanggal berakhirnya masa jabatan 
keanggotaan Senat Akademik IPB periode 2003-2008.  

 
Ditetapkan  di :  Bogor 
Pada tanggal :  31 Oktober  2008 

 
 

MAJELIS WALI AMANAT INSTITUT PERTANIAN BOGOR 
 
 
                 Ketua                                   Wakil Ketua                                   Sekretaris                                                

 
 
 
 
 

  Prof. Dr. Didik J. Rachbini                Dr. Ishartanto                  Prof. Dr. Tridoyo Kusumastanto                          
 

 
 
 
 
 
 
 



Lampiran I  : Ketetapan Majelis Wali Amanat IPB 
 Nomor : 87/MWA-IPB/2008 
 Tanggal : 31 Oktober 2008 

   Tentang : Pengesahan Keanggotaan Senat Akademik   
Institut Pertanian Bogor Periode 2008-2013 

  
PEMBERHENTIAN KEANGGOTAAN SENAT AKADEMIK IPB  

PERIODE 2003-2008 
  

No.  N a m a   Kedudukan dalam 
SA/Jabatan 

1. Prof. Dr.Ir. Dudung Darusman, MA Ketua Senat Akademik 

2. Dr.Ir. Soeryo Adiwibowo, MS Sekretaris SA 

3. Dr.Ir. Herry Suhardiyanto, M.Sc Anggota / Rektor  

4. Prof.Dr.Ir. Yonny Koesmaryono, MS Anggota / WR  Bid.  Akademik 
dan Kemahasiswaan 

5. Prof.Dr.Ir. Hermanto Siregar, M.Ec. Dipl.Ag.Ec Anggota / WR  Sumberdaya dan 
Pengembangan  

6. Dr.Ir. Anas M. Fauzi, M.Eng Anggota / WR Bid. Riset dan 
Kerjasama 

7. Dr.Ir. Arif Imam Suroso, M.Sc Anggota / WR Bid. Bisnis dan 
Komunikasi 

8. Prof. Dr.Ir. Didy Sopandie, M.Agr Anggota / Dekan Faperta  

9. Dr.drh. I Wayan T.  Wibawan, MS Anggota / Dekan FKH 

10. Dr.Ir. Indra Jaya, M.Sc Anggota / Dekan FPIK 

11. Dr.Ir. Luki Abdullah, M.Sc.Agr Anggota / Dekan Fapet 

12. Dr.Ir. Hendrayanto, M.Agr Anggota / Dekan Fahutan 

13. Dr.Ir. Sam Herodian, MS Anggota / Dekan Fateta 

14. Dr.drh, Hasim, DEA Anggota / Dekan FMIPA 

15. Dr.Ir. Sri Hartoyo, MS Anggota / Dekan FEM 

16 Prof.Dr.Ir. Hardinsyah, MS Anggota / Dekan FEMA 

17. Prof.Dr.Ir. Khairil Anwar Notodiputro, M.Sc Anggota / Dekan SPS 

18. Prof.Dr.Ir. Bambang Pramudya, MS Anggota / Kepala LPPM  

19. Ir. Toha Nursalam, M.Si Kepala Perpustakaan 

20. Prof.Dr.Ir.H. Soleh Solahuddin, M.Sc Anggota / Guru Besar   

21. Prof.Dr.Ir. Naik Sinukaban, M.Sc Anggota / Guru Besar   

22. Prof.Dr.Ir.H. M. Hasjim Bintoro, M.Agr. Anggota / Guru Besar    

23. Prof.Dr.Ir.H. Sudirman Yahya, M.Sc Anggota / Guru Besar 

24. Prof.Dr.Ir. Utomo Kartosuwondo, MS Anggota / Guru Besar   

25. Prof.Dr.Ir. Sudarsono, M.Sc Anggota / Guru Besar   

26. Prof.Dr.Ir. Aunu Rauf, MSc  Anggota / Guru Besar   

27. Prof.Dr.Ir. Roedhy Poerwanto, M.Sc Anggota / Guru Besar   



28. Prof.Dr.Ir. M. A. Chozin, M.Agr Anggota / Guru Besar   

29. Prof.Dr.drh.Hj. Mirnawati B. Sudarwanto  Anggota / Guru Besar   

30. Prof.Dr.drh. Fachriyan H. Pasaribu Anggota / Guru Besar   

31. Prof.Dr.Ir. Enan.g Harris, MS Anggota / Guru Besar   

32. Prof.Dr.Ir. M. Zairin Junior, M.Sc  Anggota / Guru Besar   

33 Prof.Dr.Ir. Wiranda G. Piliang, M.Sc Anggota / Guru Besar   

34. Prof.Dr.Ir. H. Iding M. Padlinurjaji  Anggota / Guru Besar   

35 Prof.Dr.Ir. Supiandi Sabiham Anggota / Guru Besar   

36. Prof.Dr.Ir. Endang Suhendang, MS Anggota / Guru Besar   

37. Prof.Dr.Ir. Wasrin Syafii, M.Agr  Anggota / Guru Besar   

38. Prof.Dr.Ir. Surdiding Ruhendi, M.Sc Anggota / Guru Besar 

39. Prof.Dr.Ir. Marimin, M.Sc Anggota / Guru Besar   

40. Prof.Dr.Ir. Endang Gumbira Said, MA.Dev Anggota / Guru Besar   

41. Prof.Dr.Ir. Eriyatno Anggota / Guru Besar   

42. Prof.Dr.Ir. Djumali, DEA Anggota / Guru Besar   

43. Prof.Dr.Ir. Latifah K. Darusman, MS  Anggota / Guru Besar   

44. Prof.Dr.Ir. Tun Tedja Irawadi, MS Anggota / Guru Besar   

45. Prof.Dr.Ir. Ahmad Ansori Mattjik, M.Sc Anggota / Guru Besar   

46. Prof.Dr.Ir. Musa Hubeis, MS, Dipl.Ing,DEA Anggota / Guru Besar   

47. Prof.Dr.Ir. Tridoyo Kusumastanto, MS Anggota / Guru Besar   

48. Prof.Dr.Ir. Ujang Sumarwan Anggota / Guru Besar   

49. Prof.Dr.Drs. Didin Hafidhuddin, MS Anggota / Guru Besar 

50. Dr.Ir. Aris Munandar, MS. Anggota / Non Guru Besar   

51. Drh. Abdul Zahid Ilyas, M.Si Anggota / Non Guru Besar   

52. Dr.Ir.Dedi Jusadi , M.Sc. Anggota / Non Guru Besar    

53. Dr.Ir. Jajat Jachja Fahmi Arief, M.Agr. Anggota / Non Guru Besar   

54. Dr.Ir. Yanto Santosa, DEA Anggota / Non Guru Besar 

55. Dr.Ir. Irawadi Djamaran   Anggota / Non Guru Besar   

56. Dr.Ir. Amril Aman, M.Sc Anggota / Non Guru Besar   

57. Dr. Ir. Rina Oktaviani, MS Anggota / Non Guru Besar 
 

Ditetapkan  di :  Bogor 
Pada tanggal :  31 Oktober  2008 

MAJELIS WALI AMANAT INSTITUT PERTANIAN BOGOR 
 
                       Ketua                                   Wakil Ketua                                  Sekretaris                                                           

 
 
 
 

         Prof. Dr. Didik J. Rachbini                Dr. Ishartanto                  Prof. Dr. Tridoyo Kusumastanto                          
 



 Lampiran II  : Ketetapan Majelis Wali Amanat IPB 
 Nomor : 87/MWA-IPB/2008 
 Tanggal : 31 Oktober 2008 

   Tentang : Pengesahan Keanggotaan Senat Akademik   
Institut Pertanian Bogor Periode 2008-2013 

 
PENGESAHAN KEANGGOTAAN SENAT AKADEMIK IPB  

PERIODE 2008-2013 
 

No. N a m a Jabatan/Asal Fakultas 

1. Dr. Ir. Herry Suhardiyanto, M.Sc Rektor 

2. Prof. Dr. Ir. Yonny Koesmaryono, MS WR Bid. AK 

3. Prof. Dr. Ir. Hermanto Siregar, M.Ec WR Bid. SP 

4. Dr. Ir. Anas Miftah Fauzi, M.Sc WR Bid. RK 

5. Dr. Ir. Arif Imam Suroso, M.Sc.CS WR Bid. BK 

6. Prof. Dr. Ir. Bambang Pramudya Noorachmat., M.Eng Kepala LPPM 

7. Ir. Toha Nursalam, M.Si Kepala Perpustakaan 

8. Prof. Dr. Ir. Khairil Anwar Notodiputro, MS Dekan Sekolah Pascasarjana 

9. Prof. Dr. Ir. Didy Sopandie, M.Agr Dekan FAPERTA 

10. Dr. drh. I Wayan Teguh Wibawan, MS Dekan FKH 

11. Prof. Dr. Ir. Indra Jaya, M.Sc Dekan FPIK 

12. Dr. Ir. Luki Abdullah, M.Sc.Agr  Dekan FAPET 

13. Dr. Ir. Hendrayanto, M.Agr Dekan FAHUTAN 

14. Dr. Ir. Sam Herodian, MS Dekan FATETA 

15. Dr. drh. Hasim, DEA Dekan FMIPA 

16. Dr. Ir. Sri Hartoyo, MS Dekan FEM 

17. Prof. Dr. Ir. Hardinsyah, MS Dekan FEMA 

18 Dr. Ir. Aris Munandar, MS Non Guru Besar/ FAPERTA 

19 Drh. R. Kurnia Achjadi, MS Non Guru Besar/ FKH 

20 Dr. Ir. Agus Oman Sudrajat, M.Sc Non Guru Besar/ FPIK 

21 Dr. Ir. Rarah Ratih Adjie Maheswari, DEA Non Guru Besar/ FAPET 

22 Dr. Ir. Hariadi, MS Non Guru Besar/ FAHUTAN 

23 Dr. Ir. Irawadi Djamaran Non Guru Besar/ FATETA 

24 Dr. Ir. Sri Nurdiati, M.Sc Non Guru Besar/ FMIPA 

25 Dr. Ir. Nunung Kusnadi, MS Non Guru Besar/ FEM 

26 Dr. Ir. Soeryo Adiwibowo, MS Non Guru Besar/ FEMA 

27 Prof. Dr. Ir. Aunu Rauf, M.Sc Guru Besar/ FAPERTA 

28 Prof. Dr.Ir. Hadi Susilo Arifin, MS Guru Besar/ FAPERTA 

29 Prof. Dr.Ir. Muhamad Achmad Chozin, M.Agr Guru Besar/ FAPERTA 

30 Prof. Dr.Ir. Mochamad Hasjim Bintoro, M.Agr Guru Besar/ FAPERTA 



31 Prof. Dr. Ir. Naik Sinukaban, M.Sc Guru Besar/ FAPERTA 

32 Prof. Dr. Ir. Sjafrida Manuwoto, M.Sc. Guru Besar/ FAPERTA 

33 Prof. Dr. Ir. Sudarsono, M.Sc Guru Besar/ FAPERTA 

34 Prof. Dr. Ir. Sudirman Yahya, M.Sc Guru Besar/ FAPERTA 

35 Prof. Dr. Ir. Roedhy Poerwanto, M.Agr Guru Besar/ FAPERTA 

36 Prof. Dr. drh. Fachriyan Hasmi Pasaribu Guru Besar/ FKH 

37 Prof. Dr. drh. Mirnawati Bachrum Sudarwanto Guru Besar/ FKH 

38 Prof. Dr. Ir. Ari Purbayanto, M.Sc Guru Besar/ FPIK 

39 Prof. Dr. Ir. Mulyono S. Baskoro, M.Sc Guru Besar/ FPIK 

40 Prof.Dr.Ir. Muhammad Zairin Junior, M.Sc Guru Besar/ FPIK 

41 Prof. Dr. Ir. Ronny Rachman Noor, M.Rur.Sc Guru Besar/ FAPET 

42 Prof. Dr. Ir. Toto Toharmat, M. Agr.Sc Guru Besar/ FAPET 

43 Prof. Dr. Ir. Cecep Kusmana, MS Guru Besar/ FAHUTAN 

44 Prof. Dr. Ir. Dudung Darusman, MA Guru Besar/ FAHUTAN 

45 Prof. Dr. Ir. Endang Suhendang, MS Guru Besar/ FAHUTAN 

46 Prof. Dr. Ir. Yusuf Sudo Hadi, M.Agr Guru Besar/ FAHUTAN 

47 Prof. Dr. Ir. Eriyatno, MSAE Guru Besar/ FATETA 

48 Prof. Dr. Ir. Djumali, DEA Guru Besar/ FATETA 

49 Prof. Dr. Ir. Rizal Sjarief Sjaiful Nazli, DESS Guru Besar/ FATETA 

50 Prof. Dr. Ir. Ahmad Ansori Mattjik, M.Sc Guru Besar/ FMIPA 

51 Prof. Dr. Ir. Ahmad Bey Guru Besar/ FMIPA 

52 Prof. Dr. Ir. Aunuddin, M.Sc Guru Besar/ FMIPA 

53 Prof. Dr. Ir. Tun Tedja Irawadi, MS Guru Besar/ FMIPA 

54 Prof. Dr. Ir. Bunasor Sanim, M.Sc Guru Besar/ FEM 

55 Prof. Dr. Ir. Tridoyo Kusumastanto. MS Guru Besar/ FEM 

56 Prof. Dr. Ir. Sumardjo, MS Guru Besar/ FEMA 

57 Prof. Dr. Ir. Ujang Sumarwan, M.Sc Guru Besar/ FEMA 
 

Ditetapkan  di :  Bogor 
Pada tanggal :  31 Oktober  2008 

 
MAJELIS WALI AMANAT INSTITUT PERTANIAN BOGOR 

 
                 Ketua                                   Wakil Ketua                                   Sekretaris                                                

 
 
 
 
 

  Prof. Dr. Didik J. Rachbini                Dr. Ishartanto                  Prof. Dr. Tridoyo Kusumastanto                          
 


